
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 8 aprile 2025, n. 743 
CNSPA144 - Modifica della concessione demaniale Rep. n. 3101 (approvato con D.D. n. 
2542/A1816A del 21/08/2018) stipulata con la società Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi SpA 
- attraversamento in subalveo fiume Tanaro in Comune di Clavesana (località Goretti). 
 
 

 

ATTO DD 743/A1816B/2025 DEL 08/04/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
OGGETTO:  CNSPA144 – Modifica della concessione demaniale Rep. n. 3101 (approvato con 

D.D. n. 2542/A1816A del 21/08/2018) stipulata con la società Acquedotto Langhe ed 
Alpi Cuneesi SpA – attraversamento in subalveo fiume Tanaro in Comune di 
Clavesana (località Goretti). 
 

Premesso che: 
 
 
- in data 21/08/2018 la Regione Piemonte ha rilasciato alla società Acquedotto Langhe ed Alpi 
Cuneesi SpA con Disciplinare di Concessione Rep. n. 3101 (approvato con D.D. n. 2542/A1816A 
del 21/08/2018), il rinnovo dell’autorizzazione all’occupazione per il mantenimento di un 
attraversamento in subalveo del Fiume Tanaro (Località Goretti) nel Comune di Clavesana (CN) 
(sponda idrografica sinistra F.C. n. 1 Comune di Clavesana, in prossimità del mappale n. 154; 
sponda idrografica destra F.C. n. 4 Comune di Farigliano, al confine tra i mappali n. 4 e 7); 
 
- la realizzazione dell’attraversamento della società Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi SpA, fu 
autorizzato in linea idraulica con P.I. 1631 rilasciata dal Ministero Lavori Pubblici Magistrato per il 
Po – Ufficio Operativo di Alessandria – con nota prot. n. 3999 del 15/06//1993 e confermata da 
relazione di Tecnico abilitato datata 11/05/2018 ed assunta al ns. prot. n. 21644/A1816A del 
14/05/20218; 
 
- in data 05/07/2024 con nota assunta al ns. prot. n. 33367/A1816B, il concessionario ha chiesto 
all’AIPO - Agenzia Interregionale per il fiume PO – ufficio Operativo di Alba il rilascio di 
autorizzazione idraulica per la realizzazione di lavori urgenti di messa in sicurezza condotta di 
adduzione valle Vermenagna – attraversamento in subalveo fiume Tanaro in comune di Clavesana 
località Goretti, che prevede la realizzazione di una nuova condotta (sponda idrografica sinistra F.C. 
n. 1 Comune di Clavesana, in prossimità del mappale n. 154; sponda idrografica destra F.C. n. 4 
Comune di Farigliano, in prossimità del mappale n. 4) in prossimità di quella esistente ed in 
sostituzione della stessa (che verrà rimossa); 
 
- in data 08/01/2025 con nota assunta al prot. n. 506/A1816B, è pervenuto il nulla osta idraulico 



 

rilasciato dall’AIPO- Agenzia Interregionale per il fiume PO – ufficio Operativo di Alba per la 
realizzazione di nuova condotta di adduzione, in sostituzione di quella esistente, tramite 
attraversamento con tecnologia “no-dig” (TOC Trivellazione Orizzontale Controllata), secondo il 
progetto presentato dalla società Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi spa, in subalveo del Fiume 
Tanaro (Località Goretti) nel Comune di Clavesa (CN); 
 
- la Società Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi spa ha presentato istanza, ns. prot. n. 7651/A1816B 
del 21/02/2025, con la quale ha chiesto l’aggiornamento della Concessione demaniale n. 
CNSPA144 - Rep. n. 3101 del 21.08.2018 (in vigore fino al 31.12.2027), per la realizzazione 
dell’intervento urgente sopra descritto, secondo l’elaborato progettuale allegato (file: 
Planimetria.pdf); 
 
Tenuto conto che: 
 
- il Settore Tecnico regionale - Cuneo, esaminata preliminarmente la domanda ai sensi dell’art.6 del 
regolamento regionale 16 dicembre 2022 n 10/R) ha ritenuto l’istanza ammissibile e procedibile ed 
ha avviato il procedimento con nota prot. n. 8372/A1816B del 27/02/2025 ai sensi degli artt. 15 e 
16 della L.R. 14/2014; 
 
- con prot. n. 10217/A1816B del 10/03/2025, è stato trasmesso l’elaborato progettuale firmato 
digitalmente dal Geom. GIRAUDO Mario, Direttore della Società Acquedotto Langhe ed Alpi 
Cuneesi spa (file: Planimetria.pdf.p7m), in base al quali è descritto l’intervento in questione, 
soggetto al Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904 e s.m.i. e consistente nella realizzazione di un 
attraversamento in subalveo del Fiume Tanaro (Località Goretti) nel Comune di Clavesana (CN) 
(sponda idrografica sinistra F.C. n. 1 Comune di Clavesana, in prossimità del mappale n. 154; 
sponda idrografica destra F.C. n. 4 Comune di Farigliano, al confine tra i mappali n. 4 e 7); 
 
Considerato che: 
- l’avviso di presentazione dell’istanza in oggetto è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio del Comune di Clavesana (pubblicazione n. 91/2025 dal 05/03/2025 al 20/03/2025 
senza dare luogo ad osservazioni od opposizioni di sorta, come comunicato dal Comune con nota 
pervenuta al ns. prot. n. 12111/A1816B del 20/03/2025; 
 
 
Considerato l’esito favorevole dell’istruttoria, è possibile mantenere invariata la durata della 
concessione demaniale n. CNSPA144 - Rep. n. 3101 del 21.08.2018, in vigore fino al 31.12.2027, 
sulla base dell’atto aggiuntivo al disciplinare, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, contenente gli obblighi e le condizioni cui la stessa è vincolata.  
 
Considerato che: 
 
- tale variazione determina la necessità di modificare il Disciplinare Rep. n. 3101 (approvato con 
D.D. n. 2542/A1816A del 21/08/2018) ed in particolare l’art. Art. 2 - Prescrizioni tecniche, a 
seguito della trasmissione da parte dell’AIPO- Agenzia Interregionale per il fiume PO – ufficio 
Operativo di Alba data 08/01/2025 del nuovo nulla osta idraulico, assunto al ns. prot. n. 
506/A1816B, a seguito della realizzazione di nuova condotta di adduzione, in sostituzione di quella 
esistente, tramite attraversamento con tecnologia “no-dig” (TOC Trivellazione Orizzontale 
Controllata), secondo il progetto presentato dalla società Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi spa, 
in subalveo del Fiume Tanaro (Località Goretti) nel Comune di Clavesa (CN); 
 
 



 

- occorre aggiornare l’art. 5 (Canone), per l’importo del canone annuo da corrispondere che deve 
essere rideterminato e che il richiedente deve provvedere a firmare digitalmente l’atto aggiuntivo 
del disciplinare entro 30 giorni dalla richiesta pena la cessazione della concessione ai sensi 
dell’art.17, comma 1, lettera c) del r.r 10/2022. 
 
 
Dato atto che:  
 
 
- l’importo di Euro 218,00 rideterminato a titolo di canone demaniale dell’anno in corso (2025) 
verrà richiesto al concessionario dal Settore Tecnico Regionale a seguito della sottoscrizione 
dell’atto aggiuntivo allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 
- il canone 2025 sarà incassato sull’accertamento n. 410/2025 del Capitolo 30555 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 (Ben. n.128705); 
 
- alla società Acquedotto Langhe ed Alpi Cuneesi spa verrà inviato un avviso di pagamento 
contenente un Codice IUV (Identificativo Univoco di Versamento) da utilizzare al momento della 
transazione; 
 
- per le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
Dato atto che occorre approvare uno schema di Atto Aggiuntivo che indichi per gli art. 2 e 5 del 
Disciplinare di Concessione Rep. n. 3101 (approvato con D.D. n. 2542/A1816A del 21/08/2018), le 
nuove condizioni di concessione; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il regio decreto n.523/1904; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008; 

• Vista la legge regionale n. 20/2002 e la legge regionale n. 12/2004; 

• Visto il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• Visti gli artt. 15 e 16 della legge regionale n. 14/2014; 

• Visto il decreto legislativo n. 118/2011; 

• Visto il decreto legislativo n. 33/2013; 

• Visto il regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 di modifica del regolamento regionale 
di contabilità n. 9/2021; 

• Vista la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• '' Vista la D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 
39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-



 

2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027; 

 
 

DETERMINA  
 
- di aggiornare il posizionamento della condotta idrica di cui al Disciplinare di Concessione Rep. n. 
3101 (approvato con D.D. n. 2542/A1816A del 21/08/2018) in attraversamento in subalveo del 
Fiume Tanaro (Località Goretti) nel Comune di Clavesana (CN) (sponda idrografica sinistra F.C. n. 
1 Comune di Clavesana, in prossimità del mappale n. 154; sponda idrografica destra F.C. n. 4 
Comune di Farigliano, al confine tra i mappali n. 4 e 7) come autorizzato dall’AIPO- Agenzia 
Interregionale per il fiume PO – ufficio Operativo di Alba con nulla osta idraulico trasmesso in data 
08/01/2025 ed assunto al ns. prot. n. 506/A1816B; 
 
- di stabilire che il canone annuo, è di Euro 218,00 e sarà soggetto a rivalutazione periodica secondo 
quanto stabilito dalle disposizioni regionali vigenti, dovrà essere versato di anno in anno a seguito 
di richiesta della Regione Piemonte; 
 
- di dare atto che vengono confermate tutte le restanti clausole e condizioni stabilite nel Disciplinare 
di Concessione Rep. n. 3101 (approvato con D.D. n. 2542/A1816A del 21/08/2018) 
 
- di approvare lo schema di Atto Aggiuntivo allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
- di richiedere la firma dell’Atto Aggiuntivo secondo quanto stabilito dall’art. 12 del D.P.G.R. n. n. 
10/R/2022 del 16/12/2022 e s.m.i. e provvedere a seguito della sottoscrizione delle parti a richiedere 
il canone 2025 rideterminato ; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Estensori: 
Alfio Rivero  
Mario Garro 
Rossana Barisione 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


